
Comune di Rimini (RN) 

Bando di gara Servizi sociali e altri servizi speci fici 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi:  Comune di Rimini –  Settore Politiche Giovanili e 

servizi educativi - Via Ducale n. 7 – Rimini – 4792 1 – Italia - Persona di contatto: 

Dott. Bruno Borghini – Tel. 0541/704995 – mail: bruno.borghini@comune.rimini.it – 

Fax 0541/704740 – Codice NUTS: ITD59 

Indirizzi internet: indirizzo principale: www.comune.rimini.it; Indirizzo del profilo di 

committente: www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi  

I.2) Appalto congiunto 

I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, 

illimitato e diretto presso: www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-

e-bandi. Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopra indicato.  

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al COMUNE DI RIMINI – 

U.O. CONTRATTI, GARE, SERVIZI GENERALI E POLITICHE EUROPEE – Piazza 

Cavour n. 27 – RIMINI (RN) – 47921 - Italia 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice : Autorità locale 

I.5) Principali settori di attività : servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell’appalto 

II.1.1) Denominazione: Affidamento della gestione di strutture comunali per 

l’infanzia, anni scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20. 

II.1.2) Codice CPV principale: 80410000  

II.1.3) Tipo di appalto :  servizi  

II.1.4) Breve descrizione: G estione di strutture comunali per l’infanzia, anni 



scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20. La durata del contratto è fissata in tre anni 

scolastici, dal 1 settembre 2017 al 31 agosto 2020. La stazione appaltante si riserva: 

la possibilità di rinnovare il contratto d’appalto per il medesimo periodo del contratto 

originario (tre anni scolastici), ai medesimi patti e condizioni dello stesso; la facoltà di 

esercitare l’opzione della proroga del contratto per n. 4 mesi, in base a quanto 

previsto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016; la facoltà di procedere alla 

consegna dei servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 

50/2016, nelle more della sottoscrizione del contratto. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: l’appalto è  suddiviso in lotti. Le offerte vanno 

presentate per un numero massimo di due lotti. Numero massimo di lotti che 

possono essere aggiudicati a un offerente: due 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: GESTIONE NIDO  - LOTTO n. 1 – CIG 67942822E0 

II.2.2) codici CPV supplementari: 80410000  

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITD59 - Luogo principale di esecuzione: 

Nido DO RE MI – Via Euterpe n. 10 - RIMINI  

II.2.4) Descrizione dell’appalto: il servizio in oggetto è un servizio educativo relativo 

alla fascia di età 9 – 36 mesi. In particolare, il Nido ha la finalità di: formazione e 

socializzazione dei bambini, nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello 

sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali; cura dei 

bambini che comporti un affidamento continuativo a figure diverse da quelle parentali 

in un contesto esterno a quello familiare; affiancamento delle famiglie  nella cura dei 

figli e nelle scelte educative. La gestione di detto servizio consiste, in primo luogo, nel 

garantire il buon funzionamento dello stesso, nel rispetto della normativa di settore, 

secondo le modalità organizzative, contenute nel Progetto di Gestione presentato in 



sede di gara, che prevede lo svolgimento delle attività contenute negli articoli da 3 a 

14 del Capitolato speciale articolato in Progetto pedagogico/educativo ed 

organizzativo e Progetto relativo al personale in condizioni di svantaggio.  

II.2.6) Valore stimato: Valore, IVA esclusa 1.293.180,00 EURO 

II.2.7) Durata del contratto d’appalto: Inizio: 01/09/2017 – Fine: 31/08/2020. 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione  Europea 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione 

Europea: no  

II.2.14) Informazioni complementari: ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, il 

valore complessivo stimato del presente lotto, comprensivo di eventuali rinnovi o 

opzioni, è di € 3.663.537,60 + IVA. 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: GESTIONE SCUOLE INFANZIA – L OTTO 2 – 6794295D97 

II.2.2) codici CPV supplementari: 80410000  

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITD59 - Luogo principale di esecuzione: 

Scuole dell’infanzia – Rimini:  La Giostra, Via Cordevole n. 2; Arcobaleno, via L. Da 

Vinci n. 45; Al Zgheli, Via Tredozio n. 57; Il Volo, Via G. Ferraris n. 25; il Borgo, Via 

Matteotti n. 26.  

II.2.4) Descrizione dell’appalto: il servizio in oggetto è un servizio educativo di 

interesse pubblico, rivolto a tutti i bambini e le bambine in età compresa tra i tre ed i 

sei anni. In particolare la Scuola dell’infanzia: si propone come contesto di relazione, 

di cura e di apprendimento; promuove nei bambini lo sviluppo dell’identità, 

dell’autonomia, della competenza e della cittadinanza; è luogo di dialogo, di 

approfondimento culturale e di confronto con le famiglie per condividere modi e forme 

di realizzazione dei traguardi educativi. La gestione consiste, in primo luogo, nel 



garantire il buon funzionamento dello stesso, nel rispetto della normativa di settore, 

secondo le modalità organizzative, contenute nel Progetto di Gestione presentato in 

sede di gara, che prevede lo svolgimento delle attività contenute negli articoli da 3 a 

14 del Capitolato speciale articolato in Progetto pedagogico/educativo ed 

organizzativo e Progetto relativo al personale in condizioni di svantaggio.  

II.2.6) Valore stimato: Valore, IVA esclusa 2.949.466,00  EURO 

II.2.7) Durata del contratto d’appalto: Inizio: 01/09/2017 – Fine: 31/08/2020. 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione  Europea: L’appalto è connesso 

ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea: no  

II.2.14) Informazioni complementari: ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, il 

valore complessivo stimato del presente lotto, comprensivo di eventuali rinnovi o 

opzioni, è di €  10.458.386,40 + IVA. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, e conomico, finanziario e 

tecnico 

III-1) Condizioni di partecipazione 

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazion e: sono ammessi a partecipare i 

soggetti di cui all’art. 45 commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016. L’operatore economico, 

pena l’esclusione, deve possedere i requisiti indicati nel Disciplinare di gara, che 

devono essere auto dichiarati nell’istanza e nel DGUE, secondo i modelli pubblicati 

ed allegati al Disciplinare di gara (allegati 1, 2 e 3) e che saranno oggetto di verifica. 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’a ppalto :   è fatto obbligo 

all’aggiudicatario di eseguire il contratto anche con l’impiego delle persone in 

condizioni di svantaggio individuate all’art. 2 del regolamento approvato dal Consiglio 

Comunale di Rimini con Deliberazione n. 75 del 06/12/2012, “Regolamento delle 

procedure di affidamento di servizi per l’inserimento lavorativo di persone in 



condizioni di svantaggio”, come dettagliatamente previsto all’art. 4 dei Capitolati 

speciali. L’appalto è altresì soggetto alla clausola sociale di prioritario assorbimento 

di personale del precedente appaltatore, relativamente al sostegno a bambini 

portatori di handicap, prevista all’art. 14 dei Capitolati speciali. 

Sezione IV: Procedura 

IV.1.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta 

IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura  di aggiudicazione: ciascun 

lotto sarà aggiudicato in base al criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 D. Lgs. n. 50/2016, determinato dal massimo punteggio conseguibile (fino 

a 100) assegnando al fattore qualità fino al massimo di 80 punti ed al fattore prezzo 

fino al massimo di 20 punti secondo le modalità indicate all’art. 12 del disciplinare. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: Data: 01/12/2016   Ora: 13,00 

IV.2.4) Lingua utilizzabile per la presentazione de lle offerte: Italiano 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.3) Informazioni complementari: si applica l’art. 95 comma 12 del D. Lgs. 

50/2016. 

L'Amministrazione aggiudicatrice si riserva di non aggiudicare o stipulare il contratto 

qualora dovesse intervenire una convenzione stipulata da CONSIP o INTERCENT-

ER con parametri più favorevoli per l'Amministrazione. 

La prima seduta pubblica si terrà alle ore 9,30 del 05/12/2016  presso la Residenza 

Comunale in Piazza Cavour n. 27 – Rimini – I^ piano. 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di r icorso: T.A.R. Emilia 



Romagna – Strada Maggiore n. 53 – Bologna – 40125 – Italia 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 18/10 /2016 

                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                      Dott. Bruno Borghini                                                                      
 


